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L U C R A R I L E S O C I E T A T E !  

--�---

Şedinţa, Comitetului din 1 �2. 

Şedinţa începe la IO ore sub preşedenţia D-lu i  Al .  
Gafencu. 

Membrii presenţi d-nu A. Gafencu 
> S. Haret 
> A .  Saligny 
> M. Romnicianu 
> Pomponiu Fl .  
> Ottolescu Se. 
> Davidescu C. 
> Steopoe D .  
> Guran C. 

Se procede la despuiarea scrutinului pentru admitere 
de membri. 

Votanţi  1 04. 
Voturi anulate 4. 
Voturi exprimate 1 00. 
Majoritate 67. 

Au întrunit : 
Vasilescu N .  
Franck A .  
Vernescu 
Christodorescu 

lsvoranu 

96 
9 1  
96 

IOO 
96 

voturi 
» 

> 

„ 

> 

Lu� 9 1  > 

N icolau 97 > 

Pangrati 96 > 

Lazarovici 9 8  „ 

Scutaru 96 > 

T eohari 96 > • 

Vasiliu 96 > 

Yarca 96 „ 
Şi sunt proclamaţi membri activi ai Societăţei . 
Sunt admişi de comitet : 
D-nii Persinaru propus de D-nii Gafencu şi Steopoe, 

Gustav Bucati propus de D.-nii- Gafencu şi Steopoe. 

Penescu Al. Inginer al şcoalei poduri şi sosele din Pa: is.  
Finkelstein Inginer propus de D-nu Opran şi Steopoe. 
Victor Lupescu- de la  şc6la centrală. 

Şedinţa, Comitetului de la, 1,5 Martie 18!J2. 

Şedinţa se deschide la ora I O  dirr.ineaţa sub p reşe · 
denţia D-lui Guran C. 

Membri prcsenţi : 

D .  Carcalechi S.  
> Cucu N .  
> Matac D .  
> Ottolescu Se. 
> Romnician u M. 
> Steopoe D .  

• 

D .  Râmnicia,nu propune a se publica un supliment 
al buletinului la fie-care I 5 qile, în care, deosebit de 
anunciurile particularilor, să se adauge publicări de lici
tăţii şi resultatele lor, publicaţiunile Ministerului de 
L. P. şi sumarele din jurnalele streine. Acest supliment 
ar interesa mai multă lume de cât pe membri societăţei 
şi s'ar putea vinde cu numerul sau cu abonamente. 

D. Gura,n C. e de opinie că publicaţia acestui su
pliment pentru anul curent să fie numai o sarcină pentru 
societate. Abonamente să nu se facă de cât anul viitor, 
dacă publicaţiunea va merge regulat. 

Se pune la vot propu nerea D-l�i Romnicianu şi se 
primeşte cu unanimitate de yoturi. 

Preşedinte D. Ottolescu Se. 
D. Guran C. face în scris propunerea aci alătu rată : 
Citeşte regulamentul soci etăţei la Cap. III sub titlul II 

li tera b: Tribunalu I Arbitral. 
Asupra acestui punct propune ca : D.  Preşedinte a l 

Societăţei să se adreseze la t6te autorităţile cari au lucrări 
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xecutat , făc � ndu-1 cuno cut,  ac te d i  po i ţ i i  al 

r ul m ntului ci tăţei .- M mbri i  cari execută lucrări 

ar icular ă ră pande că idea că la ca de arbitragiu 

e i tll t:-ibunalul ci tăţei Polit chnice. 

. J1f;:da, arată c/1 în urma un i d iv rgi nţe  de opin iun i  

iv i t  la  urt  a d Ca aţ iă cu  ocazia proce ului  Bois

gu rin, am ra a dat u n  vot i nterpretativ în care să 

pun că arbitragiul nu are putere de sentinţă obl i ga

t ri , ci cade dupe voinţa părţ i lor în l it igiu ; pr in  ur

mar cr de inuti l  ca să mai pună în aplicare articolul 

m nţi nat. 
D. Gura,11 crede că s-::nt inţele Tribunal ul ui  Societăţei 

fiind bine studiate, se vor primi des d e  părţi le în l it igiu, 
deci va intra în moravuri ş i  mai târziu poate în legislaţie .  

D. R6mnicia,nu arată că regulamentul Societăţei este 
în parte fî iat, crede că ar fi mai bine să se revază 
mai întâiu regulamentul şi  să se menţină d isposiţiuni le  
cari nu sunt  în  contradicţiune  cu nouile statute. 

D. Ottolescu crede că modificarea regulamentului  să 
preceadă punerea în aplicaţie a propunerei d e  mai sus. 

D. Gunin arată că tribunalul arbitral nu este esclus 
de nici un articol al nouilor statute, crede necesar a face 
i mediat această propunere. Scie cum se procede cu modifi
carea statutelor ş i  alte lucrăr i  şi  crede că,  dacă s'ar aştepta 
până să se modifice regulamentul,  s'ar perde prea mult 
t imp şi n u  s'ar putea pune d e  cât f6rte tâi·ziu în aplicare 
uă propunere de fond foarte folositoare pe ntru societate .  

D .  R6mnicia,nu arată că regulamentul interpretativ 
al statutelor din anul I 882 nu mai e în v igoare, de oare-ce 
acele statute s'au modificat.  D. G u ran să facă p ropu
nerea basându-se pe u n  art. oare-care d i n  statutele noui .  

D. Gura,11. A rată că regulamentul este încă în  vigoare
'


de oar�-ce n u  e în locui t  pr in al tul, în toate pun ctele 
uns.: nu e în contrad icţie cu statutele noi. Noile statute 
nu e clud i dea de arbitragiu, ca probă citeşte Art. 2. 

Comit�tul fi i n d  descomplectat prin plecarea D-lui  
Cucu N., se rid ică şedinţa ,  r�mânend să se continue 
di  cuţ iunea D u m i neca 2 2  Martie. 

. dinţa, Comitetului de Ja, 22 Martie 1892 

cd in \a  c de chide la ora 9 1 /.i  sub prqed enţia D-lui  
Preşedinte Gn fi nea A .  

1 embri pre enţi  : 
-n i i  'arcalechi S. 

> Cucu t .  N .  
> Davide cu C. 
> rămătice cu, Col. 
, uran 
> H epit t .  
> Pomp n iu  F. 
> R mnicianu M .  
> erbăne cu N .  
> Steopoe 

A upra d mi iunei D mnului  Maxcnţ ian N. d i n  membru 

40 

al comi iunei  d e cur iuni ,  comitetul în unanimitate 
d cide ca să e roage D-l Maxe n ţ ian a reveni a upra 
demi iuneL 

Se adoptă pe vi itor pentru şedi nţele comitetului cJiua 
de Mercuri ,  ora 8 • / 2 seara . 

D. Pr şedinte com u nică societăţei că D .  Ministru 
d e  L. P. voeşte să depue un p roiect de lege pentru re
cunoascerea societăţei de persoană morală, - şi că ar  
fi bine să se numeas că o comisiune d e  2 m e mbri care 
să redacteze un memoriu despre mersul societăţei spre a 
fi presentat cât mai curând M i n istrulu i .  

D. Preşedinte arată ..:ă statutele act 
u nea mai m ultor membri presentă lacune şi contradicţ i i ,  
ş i  ar fi b ine  ca ele să se modi fice înainte şi  pe u rmă să 
se p resi n te cameri lor legiuitoare. 

D. Hepites e de opinie că se poate prezenta Corpurilor 
l egiuitoare statutele actuale, cari la art.  38 prevede că 
ele se pot modifica. 

D. Gura,n. Cât t imp n u  suntem recunoscuţi d e  per
soan ă  morală, putem a modifica statutele cum n e  place, 
o dată recunoscuţ i  de pers6nă morală nu mai suntem li
beri a modifica statu tele orI când. Deci să modificăm 
acum ce este de modificat pentru a nu fi sil iţi  mai târz iu  
să cerem autorizaţia cameri lor pentru modificări neîn
semn ate. 

D. Pomponiu vorbeşte în  acelaş sens. 
D .  Cucu St. N. arată că în vechia legislatură se pre

vedea c� statutele unei societăţi comerciale trebuia re
cunoscute de Min isterul Domenielor, dar o dat„ recunos
cută, nu e rea i nterzis a se modifica. In noul cod comercial 
nu este nici o d isposiţie care să fi e  în contradicţie cu 
d i sposiţia d e  mai sus, în privinţa modificărei statutel o r  
d eci ea este şi  acum în vig6re. 

D .  R6mnicia,nu M. e de opinie ca biuroul să c onsulte 
persoane competinte pentru a se putea pronunţa în cu
ooscinţă de fapt, dacă se pot sau n u  modifica statutele 
după ce vom fi recunoscuţi de persoană m orală, ş i  în 
ce condiţ iuni .  

Propunerea se p rimeşte. 
D .  Gura,n C. semnaleză următoarele puncte d i n  sta: 

tutele actuale cari ar trebu i  m odificate : 
r .  AJ't. 8 venituri. Intre cotizaţia de 60 lei pe an ş i  

taxa d e  500 pentru rescumpărar ea cotisaţiei  d i ferenţa e 
prea mare, deci propune sau să se m icşoreze cotisaţ ia 
sau să e mărească taxa de exon eraţ ie .  

2 .  L a  art. r 4 II  redacţia nouă a statutelor face ne
dreptate mem brilor i ngineri ,  d e  oare-ce în comitet se i m 
pune să fie 1 /3 d i n  membri neingineri pe când î n  socie
tate num�rul m embrilor neingineri  nu e te n ici l fs din 
totalul membrilor. 

3 .  Să s _ introducă în noile statute u n  art. care lipsesce, 
adică acel privitor la facerea u n u i  r egulament interpre
tativ modi ficabil .  

După noile statute vechiul  regula ment este abrogat 
fără a fi înlocui t  cu n imic .  

U 1 1  r gulament e absolut nece ar ,  în el se regulamen-/ 
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tează m ulte cestiuni  d e  detaliu, cari n u  se pot prevedea 
în s tatute. 

Deci propunem că la art. 3 r să se adaoge : statutele 
şi regulamentul pot fi modificabile. 

D .  Cucu St. N crede că cei ce au prevequt nepro
porţionalitatea de la art. 8 între cotizaţia şi t axa de oxe
neraţie s'au condus de alte m otive. 

Crede că ar fi u n  avantagiu, dacă un mare n umer d e  
membri 'şi-ar rescumpăra cotizaţia : s'ar crea cu modul 
acesta u n  fond social pe care societatea l 'ar putea face 
să fructifereze în mod avantagios. Avantagiul  ce o feră 
statutele este un  stimul pentru membri cari ar dori să se 
exonereze. 

Asupra, art. 14, crede că Societatea dintr'un spirit 
d e  urbanitate către membri neingineri a prevezut ca ei  se 
i ntre în comitet în  proporţi a  d e  1 / 3  din numerul membrilor 
comitetului ,  d eci e bine se menţinem ar:estă disposiţie .  

In privinţa  regu�amen tului arată c ă  la art. 2 I se vor
beşte că comitetul va face şi modifica regulamentul i n 
terpretativ ; regulamentul vechiu n u  este abrogat, comi� 
tetul printr'un vot al seu poate a-l reînvia. 

Prin urmare nu găseşte caz de . m odificarea statutefor 
î n  cele 3 punte semnalate de d. Guran. __, 

D .  Râmnicianu semnaleză alte lacune mai importante 
în noile statute : 

Comitetul care are atribuţiuni  f6rte întinse să fie pus 
în obligaţi unea de a putea lucra.  Un m embru care nu 
vine în mai m ulte rânduri la şedinţe,  p6tă să fie înlocuit 
i mediat, să nu se aştepte până la alegerea noului  comitet. 

Această mesură va fi mai ales necesară când vom 6 
recunoscuţi de pers6nă m orală şi vom avea de tratat. 
-:estiu n i  materiale. 

In privinţa alegerei comitetului crede că votul pre
pa,ra,tiv a,r trebui fiiczz t sau de toti membrii trimitân-' ' 
du-le lista eligibililor ; sau trebue suprimat. 

D.  Gura,n e de aceiaşi _opini une cu d.  Râmnicianu.  
Adaogă că : v acanţele formate în com itet prin demisiu
nea unui membru sau prin eliminarea lu i  pe cale d is- 1 
cipli n ară: dacă se va admite această penali ta.te pentru 
cei ce lipsesc continuu de la sediri tele comitetului să 

' ' ' 
fie complectate de comitet. 

ln privinţa votului preparativ,  crede că e bun pus 
când se va introduce ş i  la noi usul de a '�i pune şi  sus
ţ ine singur c andidatura. 

D. Hepites St. La · ordinea qilei e propunerea d-lui 
Gura.n C. 

D. Gura,n. Regulamentul nu este desfiinţat de nouile 
statute. Avem statute din I 89 I şi regulament din 1 882 
deci  ori-ce dispositie a regulamentului nu este în  con-, < ' 
tradicţie cu nouile statute, remâne în v igoare, prin urmare 
.:ere pur ş,i simplu să se aducă la îndeplin ire disposiţiunile 
m enţionate în propunerea făcută în şedinţa precedentă. 

D. Cucu St. N. In cestiune prealabilă voiesce să scie 
dacă comitetul 'şi întocmesce un regulament nou, sau 'şi-l 
apropriază pe cel vech iu ,  căci el nu are până acum o 
existenţă statutară. 

4 1  

D .  Hepites St. Crede că n u  în fie-care an  trebue să 
se aprobe ·d in nou regulamentul de fie-care comitet care 
vine. Regulamentul o dată votat remâne în vigoare 
pentru ori ce comitet până este ab ro gat de un altul. 

D. Râmnicianu face propunerea urmetoare : 
«In urma, discuţiuni urmate până, acum, comitetul 

recunoaşte că regulamentul de la, 1882 este încă, în 
vigoare în toate disposiţiunile lui cari nu sunt 
contrarii cu noile statute» .  

Propunerea pusă la vot se admite cu 8 voturi .  
Asupra, ordinei if.ilei. Comitetul decide : 
r .  Tribunalul arbitral. D. Preşedint� să facă cunoscut 

d ifer itelor administraţ iuni,  existenţa, compunerea şi  atri
buţiu nile lui.  Alegerea lui se va face în altă şedinţă. 

D .  Râmnicianu e d e  părere că biuroul să se ocupe 
cu detaliul aducerei la îndepl in ire a disposiţ iunilor re
gulamentului coprinse în propunerea făcută de d. Guran. 

Propuneri de membri noui. 
Se amână cererea d e  admitere a d-lui Iacob Solomoni .  
Şedinţa se r idică la ora r r .  

Şedinţa, Comitetului de la 1 Aprilie 1892 

Şedinţa se deschide la ora 9 1/2 
Preşedinte : D .  Gafencu A. 
Membri presenţi : 

D.  Carcalechi S. 
" Guran C. 
" Matak D. 
" Ottolescu Se. 
» Şerbănescu N.  
" Steopoe D. 

Comitetul decide ca să trimită buletinul societăţei 
inginerilor Sârbi cari au trimis societăţei noastre No. I 
al j urnalului lor technic pe a.nul r 892. 

D. Presedinte comunică că consultând mai multe ' 
persoane competinte în privinţa pos ibili tăţei de a se 
modifica statutele după ce societatea va fi recunoscută de 
persoană morală, au respuns că nu  e nevoe a mai inter
veni la Cameră pentru a cere modificare. 

Propune a se alege o comisiune de 3 membri care să 
r�dacteze şi să presinte memoriul d-lui Ministru de L. P. 

Se alege în unanimitate : 
D-nii  Cantacuzino I .  G .  

> Varnav Se. 
> Râmnicianu M. 

Se alege : 
D-ni i  Râmnicianu M. 

» Ottolescu Se.  
pentru. a redacta şi presenta comitetului un memoriu 
asupra organisărei  corpului technic al Statului ca resu
mat al decisiunilor luate de comitetul din anul 1 89 r .  

Se fixează q iua de I 7 Aprilie pentru conferinţa d-lui 
Guran C. 

« Cum se alcătuesc şi se apli-:ă caetele de sarcini şi 
cum ar trebui ele să se alcătuiască şi să se aplice > .  

https://biblioteca-digitala.ro



di11ţa, a,dunil r i g n ra l din 1 7 /�1, Aprili 1 92 
-- -

i n ţ a  
P r  � i nt 
M mbri I r  

pro d 
m mbri n i : 

de chi la rn ara . 
. GaC ncu A .  

enţ i  1 6. 
la despuh· a crutinu lu i  şi e admit ca 

-ni i ] ucati G u  tav I n giner, şef de biurou la secţ ia L.  

> 1„ inkelştein H.,  I ng iner şef d e  Divizie secţ ia L. 
> Lupe cu Victor . 'ubinspector de Tracţ iune. 

> I enescu A . ,  J n g- i ner a istent C. F. I� . 
> P r inaru G .  A . ,  Subinspector de tracţiune.  

rmează conferinţa D-lui  G uran, c d espre caietele de 

. arc in i  • care se va publ ica în extenso î n  unul  din nume

ri le buletinului .  

edinta, Comitetului de la 22 Aprilie 1892 ' 

edi nţa . e deschide la ora 9 seara. 
Preşedinte D. G a fencu A .  
Membri presenţi  : 

D-nu Carcalechi S. 

42 

D-nu Davide cu C. 
> G u ran C. 
> Otto! seu Se. 
> R mnicianu M . 
, s�:-bl\nescu N. 

Se radiază din li ta m embrilor D. lone c u  Barbu 
pentru neplata cotisaţi i .  

Se primeşte demisi;l Dom nului  Lupaşcu L. d i n  memb1 u 
al socielăţei.  Comitetul  decide a se comunic a  D-l u i  
Lupaşcu regretul pentru retragerea d in  Soci etate. 

ln p ri vinţa  D-lui membru xxx ca re nu 'şi-a plătit regulat  
cot isaţiu nile, se  pune l a  vot propunerea D-lui  G umo C.  
> �ă se scutească de plată sumele întârziate c .  

Se respinge . 
Se p u ne la vot propunerea D-lui  M .  Romnicianu : 
> Să se scrii! D-lui xxx dacă voeşte să plătească 

ŞI l ll cât t imp ? c .  
Se admite. 
Se decide a se publica în buletin, i n  extenso, confe

rinţa ţ i n ută d e  D. G u ran C. la 1 7/29 April ie .  
> Cu m  se alcătuesc şi  se aplică caietele d e  sarcm1 �i  

cum ar t rebu i  ele să se alcătu iască şi  să se aplice c .  
Sedinţa se rid ică l a  ora 1 1 .  
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